
 

                                                                     
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CHAPECÓ -FCC 

 

 

COMUNICADO OFICIAL 

 

 

Considerando o elevado número de desistências dos espetáculos contemplados em razão dos 

custos de transporte; 

Considerando a falta de tempo hábil para a convocação de novos espetáculos para integrar a 

Mostra Nacional; 

Considerando a fragilização da grade/programação do Festival em razão destas desistências; 

Considerando a prerrogativa do Município de revisar os próprios atos; 

Considerando o disposto no item 10.2 do Edital 002/2022 que versa: 

 

10.2. Em caso de impossibilidade de realização do Festival na data 

prevista neste edital, o resultado será mantido e as apresentações 

reagendadas conforme calendário da Fundação Cultural de Chapecó, 

não cabendo nenhum tipo de indenização por parte do ente público.  

 

 

A Fundação Cultural de Chapecó, RESOLVE: 

 

Adiar a realização do Festival Nacional de Teatro de Chapecó para o ano de 2023, em data a 

ser divulgada previamente. 

 

Os contemplados serão comunicados via e-mail e ficam responsáveis por acompanhar as 

demais deliberações no site da Fundação Cultural de Chapecó (www.chapeco.sc.gov.br/cultura).  

 

 

Chapecó, 01 de novembro de 2022. 

  

 

 

 

 

 

ROSELAINE BARBOZA VINHAS 

Presidente da Fundação Cultural de Chapecó 

 

http://www.chapeco.sc.gov.br/cultura

